

**IR Elica S.p.A.:**  
Francesca Cocco  
Lerxi Consulting – Investor Relations  
T +39 (0)732 610 4205  
E-mail: investor-relations@elica.com

**Elica S.p.A.:**  
Alice Casadio  
Corporate & Internal Communication  
E-mail: a.casadio@elica.com

**Press Office: Havas PR**  
Valentina Burlando  
M +39 335.6182360  
valentina.burlando@havaspr.com  
Giulia Bertelli  
M +39 340.1453906  
giulia.bertelli@havaspr.com

## **IL CDA DI ELICA APPROVA I RISULTATI DEL QUARTO TRIMESTRE 2024 E I RISULTATI CONSOLIDATI PRECONSUNTIVI 2024**

**FATTURATO IN LINEA CON LA GUIDANCE DI FINE ANNO: 452,1 MLN DI EURO (-4,1% VS FY 2023) IN UN CONTESTO DI PERSISTENTE FLESSIONE DELLA DOMANDA**

**CRESCITA COOKING IN NORD AMERICA GUIDATA DALLA STRATEGIA DI DISTRIBUZIONE DIRETTA E AMPLIAMENTO GAMMA PRODOTTI**

**AUMENTO DELLA QUOTA SUI PRINCIPALI ACCOUNTS E NUOVI PROGETTI CONSENTONO ALLA DIVISIONE MOTORI DI PERFORMARE MEGLIO DEL MERCATO DI RIFERIMENTO**

**MARGINI IN CONTINUITÀ CON I PRIMI NOVE MESI DELL' ANNO, FOCUS NEL QUARTO TRIMESTRE SUGLI INVESTIMENTI IN MARKETING, COMUNICAZIONE A SUPPORTO DEL PROGETTO DI TRASFORMAZIONE DEL COOKING E DEL LANCIO DEL LHOV**

**EBITDA ADJUSTED A 31,4 MLN DI EURO (48,1 MLN DI EURO IN FY 2023), MARGINE SUI RICAVI AL 7,0% (10,2% IN FY 2023). EBITDA ADJUSTED A 6,8 MLN DI EURO NEL 4Q 2024 (10,6 NEL 4Q 2023), MARGINE SUI RICAVI AL 6,2% (9,4% NEL 4Q 2023)**

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA STABILE RISPETTO AI PRIMI NOVE MESI DELL'ANNO SUPPORTATA DA UNA EFFICACE GESTIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE**

**RISULTATO NETTO A 9,4 MLN DI EURO GRAZIE AL BENEFICIO DELLA PATENT BOX E ALLA CESSIONE DEL 4,78% DELLA PARTECIPAZIONE INDIANA**

\*\*\*

*Fabriano, 13 febbraio 2025* – Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha approvato i risultati relativi al quarto trimestre 2024, redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS, e ha preso visione dei risultati consolidati preconsuntivi 2024.

\*\*\*

*“L’obiettivo del 2024 era quello di iniziare un percorso di evoluzione da leader nell’aspirazione a protagonisti nel mercato globale del Cooking attraverso rilevanti novità di prodotto, il lancio di LHOV, una nuova brand identity e un investimento crescente in marketing e comunicazione. Oggi iniziamo a vedere i primi risultati di questo percorso con i nostri nuovi prodotti cooking presenti nei cataloghi dei principali cuccinieri italiani ed europei. In un contesto generale ancora incerto e con molti nodi geopolitici da sciogliere questo rappresenta una grande opportunità di crescita nel medio periodo.”* **Ha dichiarato Francesco Casoli, Presidente Esecutivo di Elica.**

*“In un contesto di mercato ancora difficile, abbiamo confermato la nostra leadership nei sistemi aspiranti e nei motori elettrici, mentre continuiamo nel processo di trasformazione dell’azienda. Le priorità di medio termine sono quelle che guideranno le scelte nel breve. Ci attendiamo un 2025 caratterizzato da una domanda ancora debole, ma continueremo ad investire nella distribuzione, sia in Europa che in Nord America, e nel percorso di posizionamento nel Cooking; sappiamo che è la direzione giusta e l’interesse manifestato da parte dei nostri clienti nella distribuzione del LHOV ce lo conferma.”* **Ha dichiarato Giulio Cocci, Amministratore Delegato di Elica.**

\*\*\*

## Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024

**Ricavi:** 452,1 milioni di euro;

**EBITDA normalizzato<sup>1</sup>:** 31,4 milioni di euro (7,0% sui ricavi);

**EBIT normalizzato<sup>2</sup>:** 8,1 milioni di euro (1,8% sui ricavi);

**Risultato Netto<sup>3</sup>:** 9,4 milioni di euro;

**Risultato Netto di Pertinenza del Gruppo:** 7,9 milioni di euro. Il risultato delle minorities è pari a 1,5 milioni di euro;

**Posizione Finanziaria Netta normalizzata<sup>4</sup>:** negativa per 46,8 milioni di euro (escluso l’effetto IFRS 16 per 10,2 milioni di euro).

<sup>1</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando gli effetti straordinari negativi relativi ad operazioni di riorganizzazione e SG&A per complessivi 2,0 milioni di euro, ai costi sostenuti per le attività di trasformazione in Cooking brand per 1,2 milioni di euro e ad altri oneri accessori principalmente inerenti all’operazione di cessione della quota di partecipazione in Elica India PB per 0,3 milioni di euro.

<sup>2</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando gli effetti straordinari in linea con EBITDA.

<sup>3</sup> Il valore indicato include gli impatti positivi netti relativi, per 6,4 milioni di euro, alla cessione da parte di Elica del 4,78% della quota detenuta in Elica PB India a Whirlpool of india Limited e, per 2,7 milioni di euro, alla valutazione della restante quota dell’1,59% rimasta in possesso di Elica.

<sup>4</sup> Il valore indicato è al netto dell’effetto IFRS 16, dell’impatto della valutazione al costo ammortizzato ex IFRS 9 sui finanziamenti bancari e mutui così come risultanti dalla situazione patrimoniale – finanziaria e dei debiti per acquisto partecipazioni come esplicitato nella tabella di dettaglio della PFN.

## Analisi della Gestione Economica del Gruppo Elica al 31 dicembre 2024

<b>Ricavi</b>	<p>pari a 452,1 milioni di euro (-4,5% vs FY 2023, -4,1% organico), in sequenziale miglioramento Q/Q, grazie alla crescita in Nord America, guidata, in particolare, dal successo della nuova strategia di distribuzione e al progresso del segmento OEM in EMEA. Nel quarto trimestre i ricavi si attestano pari a 110,5 milioni di euro, in linea con lo stesso periodo del 2023 (-2,2%, -1,8% organico).</p> <p>La <b>divisione Cooking</b>, che rappresenta circa il 78% del fatturato totale, ha registrato una flessione del 3,4% (2,9% organica), in linea con l'andamento del mercato. Mentre prosegue la crescita in Nord America +3,3% (+3,9% organico vs FY 2023), grazie alla nuova strategia di distribuzione implementata nella regione, la domanda nell'area EMEA continua ad essere debole, pur parzialmente bilanciata dalle vendite OEM (canale marchi terzi), che evidenziano un incremento dell'1,4% rispetto al 2023.</p> <p>La <b>divisione Motori</b>, che rappresenta il 22% del fatturato totale, ha registrato una contrazione delle vendite del 7,9% (8,0% organico), la riduzione del fatturato è stata minore rispetto al contesto di mercato ancora negativo nel segmento dell'heating, con conseguente recupero di quota sul mercato europeo.</p>
<b>EBITDA Normalizzato</b>	<p>pari a 31,4 milioni di euro (48,1 milioni di euro in FY 2023) con un margine sui ricavi del 7,0% (10,2% in FY 2023). In un contesto di mercato che continua ad essere caratterizzato da un'intensa attività promozionale, i margini sono impattati anche dai costi sostenuti a supporto della crescita, in prodotto ed nel progetto di trasformazione del cooking.</p>
<b>EBIT Normalizzato</b>	<p>pari a 8,1 milioni di euro (24,3 milioni di euro in FY 2023), con un margine sui ricavi del 1,8% (5,1% al 31 dicembre 2023).</p>
<b>Elementi di natura finanziaria</b>	<p>pari a 2,9 milioni di euro, rispetto a -6,4 milioni di euro dello stesso periodo dell'anno precedente. Tra i proventi di natura finanziaria, si segnalano circa 7,7 milioni di euro derivanti dall'operazione di cessione del 4,78% del capitale sociale della società partecipata indiana ELICA PB Whirlpool Kitchen Appliances Private Limited a Whirlpool of India Limited e 3,1 milioni di euro derivanti dalla valutazione della restante quota dell'1,59% alla data di bilancio. Al netto dei proventi riferiti alle suddette operazioni relative alla partecipazione indiana, gli elementi di natura finanziaria al 31 dicembre 2024 ammontano a circa -8,0 milioni di euro.</p>

**Risultato Netto** pari a 9,4 milioni di euro rispetto a 11,3 milioni di euro al 31 dicembre 2023 grazie anche al contributo della cessione della quota indiana ed il beneficio del patent box

**Risultato Netto di Pertinenza del Gruppo** pari a 7,9 milioni di euro rispetto a 9,9 milioni di euro al 31 dicembre 2023. Il risultato delle minorities è pari a circa 1,5 milioni di euro.

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	31/12/2024	% ricavi	31/12/2023	% ricavi	24 Vs 23%
Ricavi	452.092		473.204		(4,5%)
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>31.418</b>	7,0%	<b>48.059</b>	10,2%	(34,6%)
EBITDA	27.979	6,2%	45.389	9,6%	(38,4%)
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>8.111</b>	1,8%	<b>24.264</b>	5,1%	(66,6%)
EBIT	4.672	1,0%	21.523	4,5%	(78,3%)
Elementi di natura finanziaria	2.864	0,6%	(6.380)	(1,3%)	144,9%
Imposte di periodo	1.859	0,4%	(3.872)	(0,8%)	148,0%
Risultato di periodo attività in funzionamento	9.395	2,1%	11.271	2,4%	(16,6%)
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>2.663</b>	0,6%	<b>13.371</b>	2,8%	(80,1%)
Risultato di periodo	9.395	2,1%	11.271	2,4%	(16,6%)
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>1.204</b>	0,3%	<b>11.875</b>	2,5%	(89,9%)
Risultato di pertinenza del Gruppo	7.937	1,8%	9.775	2,1%	(18,8%)
Utile (perdita) per azione base da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	13,34		15,71		(15,1%)
Utile (perdita) per azione diluito da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	13,34		15,71		(15,1%)

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	4Q 2024	% ricavi	4Q 2023	% ricavi	24 Vs 23%
Ricavi	110.519		113.050		(2,2%)
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>6.798</b>	6,2%	<b>10.609</b>	9,4%	(35,9%)
EBITDA	5.132	4,6%	9.231	8,2%	(44,4%)
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>696</b>	0,6%	<b>4.866</b>	4,3%	(85,7%)
EBIT	(970)	(0,9%)	3.418	3,0%	(128,4%)
Elementi di natura finanziaria	1.157	1,0%	(2.101)	(1,9%)	155,1%
Imposte di periodo	1.798	1,6%	(719)	(0,6%)	350,1%
Risultato di periodo attività in funzionamento	1.985	1,8%	598	0,5%	231,9%
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>483</b>	0,4%	<b>1.716</b>	1,5%	(71,8%)
Risultato di periodo	1.985	1,8%	598	0,5%	231,9%
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>65</b>	0,1%	<b>1.311</b>	1,2%	(95,0%)
Risultato di pertinenza del Gruppo	1.567	1,4%	193	0,2%	711,9%
Utile per azione base da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	3,02		0,36		745,1%
Utile per azione diluito da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	3,02		0,36		745,1%

## Analisi della Gestione Patrimoniale e Finanziaria del gruppo Elica al 31 dicembre 2024

**Posizione Finanziaria Netta normalizzata** pari a -46,8 milioni di euro al 31 dicembre 2024 (escluso l'effetto IFRS 16 di 10,2 milioni di euro), in flessione del 13,2% rispetto al 2023.

I principali effetti sulla posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2024 sono riconducibili a:

- impatto positivo riconducibile alla cessione della partecipazione 4,78% in Elica PB a Whirlpool of India Limited;
- ottimizzazione del Working Capital grazie a un'efficace attività sul capitale circolante e di riduzione dello stock;
- 5,3 milioni di euro di buyback incluso l'acquisto pari al valore di circa 4,0 milioni per diritti di recesso a seguito dell'introduzione del voto maggiorato.

**La leva si assesta a 1,5x (0,9x in FY 2023) nonostante la pressione su EBITDA Margin legata alle dinamiche di mercato sopra descritte. La posizione finanziaria evidenzia la solidità del piano strategico di medio termine del Gruppo.**

**FCF operativo** pari a 14,1 milioni di euro, rispetto ai 18,8 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2023. La percentuale sui ricavi passa dal 4,0% del 31 dicembre 2023 al 3,1% al 31 dicembre 2024.

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	<b>31-dic-24</b>	<b>31-dic-23</b>	<b>Variazioni</b>
Disponibilità liquide	40.761	39.403	1.358
Finanziamenti bancari e mutui (correnti)	(46.202)	(43.467)	(2.735)
Finanziamenti bancari e mutui (non correnti)	(41.326)	(37.236)	(4.090)
<b>Posizione Finanziaria Netta - Normalizzata</b>	<b>(46.767)</b>	<b>(41.300)</b>	<b>(5.467)</b>
Debiti per locazioni IFRS16 (correnti)	(3.817)	(4.240)	423
Debiti per locazioni IFRS 16 (non correnti)	(6.386)	(7.944)	1.558
<b>Posizione Finanziaria Netta - Normalizzata Incluso impatto IFRS 16</b>	<b>(56.970)</b>	<b>(53.484)</b>	<b>(3.487)</b>
Impatto costo ammortizzato su finanziamenti	453	-	453
Altri debiti per acquisto partecipazioni	(551)	(1.000)	449
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>	<b>(57.068)</b>	<b>(54.484)</b>	<b>(2.584)</b>

**Managerial Working Capital** L'incidenza sui ricavi annualizzati si attesta all'1,8% al 31 dicembre 2024, rispetto al 2,2% al 31 dicembre 2023.

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>Variazioni</b>
Crediti commerciali	34.831	26.731	8.100
Rimanenze	86.059	90.874	(4.815)
Debiti commerciali	(112.793)	(107.025)	(5.768)
<b>Managerial Working Capital</b>	<b>8.097</b>	<b>10.580</b>	<b>(2.483)</b>
% sui ricavi annui	1,8%	2,2%	
Altri crediti/debiti netti	(5.804)	446	(6.250)
<b>Net Working Capital</b>	<b>2.293</b>	<b>11.026</b>	<b>(8.733)</b>

\*\*\*

## Fatti di Rilievo al 31 dicembre 2024

**30 gennaio 2024** - siglata una sponsorship con il team Corse di Ducati, in vista dell'inizio del campionato del mondo MotoGP 2024. Elica ha debuttato ufficialmente al fianco di Ducati Corse in occasione del Gran Premio del Qatar.

**13 febbraio 2024** - il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha approvato le informazioni periodiche aggiuntive relative al quarto trimestre 2023, redatte secondo i principi contabili internazionali IFRS e i risultati consolidati preconsuntivi 2023.

**14 marzo 2024** - il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha approvato i risultati consolidati al 31 dicembre 2023, il Progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023 - redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS - e la Relazione sulla Gestione.

**21 marzo 2024** – Elica e il Cooking: svelato il nuovo posizionamento, guidato da innovazione creatività e design. Elica ha segnato una tappa importante nella sua evoluzione con un nuovo posizionamento, prodotti rivoluzionari e una brand identity completamente rivisitata, presentata a Eurocucina 2024.

**3 aprile 2024** - conclusa la seconda parte del programma di Buyback di azioni ordinarie Elica, comunicata al mercato in data 26 ottobre 2023 e avviato in data 6 novembre 2023, in esecuzione della delibera dell'Assemblea degli azionisti del 27 aprile 2023 (il "Piano di Buyback") nei termini già comunicati al mercato. Nel periodo tra il 6 novembre 2023 e il 3 aprile 2024 Elica ha acquistato n. 350.000 azioni ordinarie (pari allo 0,55% del capitale sociale), per un controvalore complessivo di Euro 720.504 e un prezzo medio ponderato per il volume di Euro 2,06. A seguito degli acquisti effettuati, Elica detiene complessivamente un totale di n. 1.326.173 azioni proprie, pari all' 2,09% del capitale sociale.

**24 aprile 2024** - l'Assemblea degli Azionisti di Elica S.p.A., riunitasi in seduta ordinaria, ha approvato il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 di Elica S.p.A., la Relazione degli Amministratori sulla Gestione, la Dichiarazione non Finanziaria e ha preso visione della Relazione del Collegio Sindacale e delle Relazioni della Società di revisione. L'Assemblea dei Soci ha, altresì, preso atto dei risultati consolidati realizzati nel corso dell'esercizio 2023. In pari data sono stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale in carica fino all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2026. Deliberata l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie ed al compimento di atti di disposizione sulle medesime.

**24 aprile 2024** - Elica S.p.A rende noto che in data 24 aprile 2024 si è conclusa la terza parte del piano di Buyback di azioni ordinarie Elica, comunicata al mercato in data 14 marzo 2024 e avviata in data 2 aprile 2024, in esecuzione della delibera dell'Assemblea degli azionisti del 27 aprile 2023.

Nel periodo tra il 4 aprile 2024 e il 19 aprile 2024 Elica ha acquistato n. 45.546 azioni ordinarie (pari allo 0,07% del capitale sociale), per un controvalore complessivo di euro 85.934 e un prezzo medio ponderato per il volume di Euro 1,89.

**A seguito degli acquisti effettuati, Elica deteneva complessivamente un totale di n. 1.371.719 azioni proprie, pari al 2,17% del capitale sociale.**

La società ha reso altresì noto che a partire dal 26 aprile 2024, ha dato avvio ad un nuovo programma di acquisto di azioni proprie autorizzato dall'Assemblea degli Azionisti del 24 aprile 2024 (il "Piano di Buyback") nei termini già comunicati al mercato. In esecuzione della predetta delibera assembleare, a partire dal 26 aprile 2024 e sino all'Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2024, è stato avviato un Piano di Buyback, per un numero massimo di azioni proprie acquistabili di n. 1.000.000 azioni (pari a circa l'1,6 % del capitale sociale sottoscritto e versato).

**9 maggio 2024**, sottoscritta, dalla capogruppo Elica Spa con un pool di 4 banche e, in particolare, con BNL BNP Paribas in qualità di banca coordinatrice e banca agente, Intesa Sanpaolo S.p.A. (Divisione IMI-CIB), BNL BNP Paribas, Crédit Agricole Italia S.p.A. ed UniCredit S.p.A. quali mandated lead arranger, una linea per cassa a medio termine per un importo massimo di 70 milioni di Euro, con scadenza finale a 5 anni dalla data di sottoscrizione. La linea per cassa messa a disposizione dalle banche finanziatrici è principalmente destinata a supportare le esigenze di medio/lungo termine, nonché il piano di investimenti previsto per il 2024 e il 2025 di Elica S.p.A. e delle sue controllate.

**20 giugno 2024** - Lhov, la soluzione per la cucina firmata Elica, si è aggiudicata il Compasso D'Oro, premio del design internazionale giunto alla sua XXVIII edizione.

**30 luglio** - Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha approvato i risultati del primo semestre 2024, redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS.

**19 settembre** – L'Assemblea degli Azionisti di Elica S.p.A., riunitasi in seduta straordinaria, ha deliberato sulla modifica dello Statuto Sociale e, in particolare, sulla modifica dell'art. 8 dello stesso statuto sociale per l'introduzione del voto maggiorato ordinario e del voto maggiorato rafforzato.

L'assemblea straordinaria ha approvato le modifiche dello statuto societario riguardanti principalmente i seguenti aspetti: 1) l'attribuzione di due voti a ciascuna azione appartenuta al medesimo soggetto con legittimazione all'esercizio del diritto di voto per un periodo continuativo di ventiquattro mesi a decorrere dalla data di iscrizione nell'apposito elenco; 2) l'attribuzione di un voto ulteriore alla scadenza del periodo di dodici mesi successivo alla maturazione del periodo di ventiquattro mesi di cui al punto che precede, a ciascuna azione appartenuta al medesimo soggetto iscritto nell'apposito elenco, fino a un massimo complessivo di tre voti per azione (compresa la maggiorazione di cui al punto che precede). Per maggiori informazioni sull'argomento si rinvia a quanto contenuto nei documenti assembleari al seguente link [Assemblea degli azionisti | Elica Corporate](#), nei comunicati stampa diffusi sull'argomento ai sensi di legge e a quanto contenuto al seguente link [Voto Maggiorato | Elica Corporate](#).

**20 settembre** - Closing per la cessione a Whirlpool of India Limited del 4,78% del capitale sociale della società partecipata indiana ELICA PB Whirlpool Kitchen Appliances Private Limited ("Elica PB India"), per 8,2 milioni di euro circa. Contestualmente all'acquisto della partecipazione da parte di Whirlpool of India Ltd., Elica PB India ha rinnovato con Elica S.p.A. un Trademark & Technical License Agreement, che prevede l'uso del marchio Elica in via esclusiva sul territorio indiano ed in via non esclusiva in Nepal e Bangladesh per la commercializzazione di prodotti nel settore kitchen & cooking, con una durata iniziale di quattordici anni e che prevede dei minimi garantiti di royalties crescenti nel tempo.

30 ottobre – Elica rende noti i risultati definitivi dell'esercizio del diritto di recesso esercitato dai soci conseguente alla modifica statutaria introdotta il 19 settembre. Comunica che il diritto di recesso è stato esercitato per 2.082.176 azioni, rappresentative del 3,2882% del capitale sociale, per un controvalore complessivo pari ad Euro 3.975.706,85. Comunica, altresì, che le condizioni risolutive che avrebbero fatto venire meno l'offerta non si sono verificate o la Società vi ha rinunciato e che, pertanto, la modifica dello Statuto relativa al voto maggiorato è efficace. Comunica, infine, che, qualora al termine del periodo di offerta in opzione e prelazione, fossero residue azioni, la Società avrebbe proceduto direttamente al relativo acquisto senza preventivo collocamento nel mercato.

4 dicembre – Elica rende noti i risultati dell'offerta in opzione e prelazione comunicata il 30 ottobre, all'esito della quale risultano acquistate 3.159 azioni di cui 2.722 nell'ambito dell'esercizio del diritto di opzione e 437 in esercizio del diritto di prelazione. Comunica, inoltre, che il pagamento del controvalore delle azioni oggetto di recesso ed il trasferimento delle azioni acquistate nell'ambito dell'offerta in opzione e prelazione sarebbe avvenuto in data 9 dicembre, utilizzando riserve disponibili.

**16 dicembre** Elica comunica l'acquisizione totalitaria del proprio distributore olandese aXiair, che diventa Elica Nederland ed accresce la presenza in Europa del Gruppo, attraverso una filiale a controllo diretto nei Paesi Bassi, secondo mercato europeo per la categoria dei piani aspiranti.

**A seguito degli acquisti effettuati e del risultato dell'offerta in opzione delle azioni oggetto di recesso, al 31 dicembre 2024 Elica detiene un totale di n. 3.845.374 azioni proprie, pari al 6,07% del capitale sociale.**

## Prevedibile evoluzione della gestione

Nel 2024 è proseguito il trend di flessione del mercato di riferimento nel segmento Cooking a cui si è aggiunto un price mix negativo e una forte attività promozionale. A questa situazione già complessa, si è accompagnato il calo del comparto Motori, prevalentemente influenzato dal rallentamento nella domanda residenziale e dall'incertezza normativa riguardo alla transizione energetica. In questo contesto, il Gruppo ha mantenuto un impegno costante nella crescita delle quote di mercato grazie ai nuovi progetti e clienti, al successo della strategia di distribuzione implementata in Nord America e Canada nei marchi propri. Infine, grazie alla strategia di investimento sul brand e sulla trasformazione del segmento Cooking e ampliamento della gamma prodotti, alla politica di distribuzione diretta in Nord America e Canada e alle opportunità legate al mondo dei Motori che arriveranno dalla transizione energetica, quali la commercializzazione delle pompe di calore, oltre al lancio dei nuovi prodotti, il Gruppo pone le basi per la ripresa della crescita del fatturato e del margine nel medio lungo periodo.

## Outlook FY2025:

- Mercato flat YoY potenziale ripresa nell'ultima parte dell'anno
- Opportunità di medio termine nel segmento immobiliare "nuove case" sia in Nord America che Europa, grazie alla riduzione dei tassi e al miglioramento del contesto economico
- Focus di Elica su Prodotto, brand e distribuzione per cogliere le opportunità di mercato.
- Strategia focalizzata sulle priorità di medio lungo termine:
  - o Extraordinary Cooking transformation
  - o Distribuzione diretta in Nord America ed Europa



- Crescita della market share nei Motori e nel segmento OEM
- Garanzia della sostenibilità finanziaria del percorso di medio lungo termine
- Fatturato e margini in linea con l'anno precedente ma con un miglioramento della posizione finanziaria attraverso un ulteriore efficientamento del capitale circolante.

#### **Confermato Outlook di medio-lungo termine in un contesto di mercato flat:**

- **Ricavi (organico) > 500 mln di Euro**
- **Adjusted EBIT Margin > del 6%**
- **Rapporto di Leva < 0,5**

\*\*\*

#### **Dichiarazione ex art. 154-bis, comma secondo, T.U.F.**

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dottor Emilio Silvi, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del D.Lgs. n. 58/98, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*

Elica, azienda italiana all'avanguardia nel design e nella produzione di elettrodomestici dedicati al cooking con oltre 50 anni di storia e leadership globale nei sistemi aspiranti da cucina. Punto di riferimento europeo nei motori elettrici per elettrodomestici e caldaie da riscaldamento. Circa 2600 dipendenti distribuiti tra l'headquarter di Fabriano e i sette stabilimenti in Italia, Polonia, Messico e Cina: questi i numeri di Elica, perseguiti sotto la costante guida del presidente Francesco Casoli. Risultati ispirati da valori che da sempre guidano ogni progetto, prodotto, attività: il design che coniuga estetica e performance per un'esperienza di cooking straordinaria, l'arte come modello dei processi creativi e del metodo di lavoro e l'innovazione al servizio di una tecnologia capace di esaltare le funzionalità dei prodotti.

\*\*\*

#### **Definizioni e riconciliazioni**

##### **Definizioni**

L'EBITDA è definito come risultato operativo (EBIT) più ammortamenti ed eventuale svalutazione di Avviamento, marchi e altri tangible e intangible assets per perdita di valore.

L'EBIT corrisponde al risultato operativo così come definito nel Conto Economico consolidato.

L'EBITDA normalizzato è definito come EBITDA al netto delle componenti di normalizzazione relative.

L'EBIT normalizzato è definito come EBIT al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Gli elementi di natura finanziaria corrispondono alla somma algebrica di Proventi ed oneri da società del Gruppo, Proventi finanziari, Oneri finanziari e Proventi e oneri su cambi.

Il Risultato di periodo normalizzato è definito come il risultato di periodo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Il Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato è definito come il risultato di pertinenza del Gruppo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Componenti di normalizzazione: le componenti reddituali sono considerate di normalizzazione quando: (i) derivano da eventi o da operazioni il cui accadimento risulta non ricorrente, ovvero da quelle operazioni o fatti che non si ripetono frequentemente nel consueto svolgimento dell'attività; (ii) derivano da eventi o da operazioni non rappresentativi della normale attività del business, come nel caso degli oneri di ristrutturazione, dei costi relativi alle operazioni di M&A realizzate o non e nel caso dei costi sostenuti per il rightsizing.

L'utile (perdita) per azione al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2022 è stato determinato rapportando il Risultato di pertinenza del Gruppo, come definito nel Conto Economico consolidato, al numero di azioni in circolazione alle rispettive date di chiusura. Si precisa che il numero delle azioni in circolazione alla data di chiusura del periodo si è modificato rispetto al 31 dicembre 2022 per la realizzazione del piano di acquisto di azioni proprie. L'utile (perdita) per azione così calcolato non coincide con l'utile (perdita) per azione risultante dal Conto Economico consolidato, che è calcolato in base allo IAS 33, sulla base della media ponderata del numero delle azioni in circolazione.

Il Managerial Working Capital è definito come somma dei Crediti commerciali con le Rimanenze, al netto dei Debiti commerciali, così come risultano dalla Situazione Patrimoniale – Finanziaria consolidata.

Il Net Working Capital è definito come ammontare del Managerial Working Capital a cui si aggiunge la somma algebrica di "Altri crediti/ debiti netti".

Gli "Altri crediti/debiti netti" consistono nella quota corrente di Altri crediti e Crediti tributari, al netto della quota corrente di Fondi rischi ed oneri, Altri debiti e Debiti tributari, così come risultano dalla Situazione Patrimoniale- Finanziaria consolidata.

La Posizione Finanziaria Netta Normalizzata è definita come ammontare delle Disponibilità liquide, al netto della parte corrente e non corrente dei Finanziamenti bancari e mutui al loro valore nominale, escluso l'impatto della valutazione al costo ammortizzato ex IFRS 9 sui Finanziamenti bancari e mutui così come risultanti dalla situazione patrimoniale – finanziaria.

La Posizione Finanziaria Netta Normalizzata - Incluso Impatto IFRS 16 è data dalla somma della Posizione Finanziaria Netta Normalizzata e dei debiti finanziari correnti e non correnti per locazioni, emersi per l'applicazione dello IFRS 16, così come risultanti dalla Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata.

La Posizione Finanziaria Netta è definita come somma della posizione Finanziaria Netta Normalizzata-Incluso Impatto IFRS 16, dell'impatto della valutazione al costo ammortizzato ex IFRS 9 sui Finanziamenti bancari e mutui così come risultanti dalla situazione patrimoniale – finanziaria e delle passività classificate fra gli altri debiti, sorte in relazione all'acquisto delle nuove società, facenti parte dell'area di consolidamento o di quote ulteriori di società già controllate. Il risultato coincide con la definizione Consob di Posizione Finanziaria Netta.

## Riconciliazioni

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	2024	2023	4Q 2024	4Q 2023
<b>Utile operativo -EBIT</b>	<b>4.672</b>	<b>21.523</b>	<b>(970)</b>	<b>3.418</b>
(Svalutazione Tangible e Intangible assets per perdita di valore)	303		303	0
(Ammortamenti)	23.004	23.727	5.799	5.742
<b>EBITDA</b>	<b>27.979</b>	<b>45.389</b>	<b>5.132</b>	<b>9.231</b>
<b>Riorganizzazione produzione Cooking</b>	<b>4</b>	<b>385</b>		<b>136</b>
Variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati		45		
Consumi di materie prime e materiali di consumo		126		58
Spese per servizi	4	214		78
Costi del personale				
Altre spese operative e accantonamenti				
Oneri di ristrutturazione				
<b>Operazioni di M&amp;A realizzate e non</b>	<b>238</b>	<b>274</b>	<b>106</b>	<b>180</b>
Spese per servizi	238	274	106	180
Altre spese operative e accantonamenti				
<b>Altre riorganizzazioni e Rightsizing</b>	<b>1.238</b>	<b>1.511</b>	<b>900</b>	<b>635</b>
Spese per servizi	155		113	
Costi del personale	564	1.030	191	607
Oneri di ristrutturazione	519	481	597	28
<b>New Cooking Vision</b>	<b>1.159</b>	<b>278</b>	<b>243</b>	<b>278</b>
Consumi di materie prime e materiali di consumo	111		39	
Spese per servizi	1.042	278	204	278
<b>Cessione quota di partecipazione in Elica PB WKA pvt Ltd</b>	<b>301</b>		<b>9</b>	
Spese per servizi	208		9	
Altre spese operative e accantonamenti	93			
<b>Altre</b>	<b>499</b>	<b>221</b>	<b>407</b>	<b>149</b>
Spese per servizi	484	195	407	132
Altre spese operative e accantonamenti	15	26		17
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBITDA</b>	<b>3.439</b>	<b>2.669</b>	<b>1.666</b>	<b>1.378</b>
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>31.418</b>	<b>48.059</b>	<b>6.798</b>	<b>10.609</b>

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	2024	2023	4Q 2024	4Q 2023
<b>Utile operativo -EBIT</b>	<b>4.672</b>	<b>21.523</b>	<b>(970)</b>	<b>3.418</b>
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBITDA</b>	<b>3.439</b>	<b>2.670</b>	<b>1.666</b>	<b>1.378</b>
Svalutazione di Attività Immateriali a vita utile definita per perdita di valore		71		71
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBIT</b>	<b>3.439</b>	<b>2.741</b>	<b>1.666</b>	<b>1.449</b>
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>8.111</b>	<b>24.264</b>	<b>696</b>	<b>4.866</b>

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	2024	2023	4Q 2024	4Q 2023
<b>Risultato di periodo</b>	<b>9.395</b>	<b>11.271</b>	<b>1.985</b>	<b>598</b>
<b>Componenti di Normalizzazione relative all'EBIT</b>	<b>3.439</b>	<b>2.741</b>	<b>1.666</b>	<b>1.448</b>
<i>Proventi/(Oneri) da cessione altre partecipazioni</i>	(10.846)		(3.142)	
<i>Imposte di periodo relative a poste normalizzate</i>	675	(641)	(25)	(331)
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>2.663</b>	<b>13.371</b>	<b>483</b>	<b>1.716</b>
<b>(Risultato di pertinenza dei terzi)</b>	<b>(1.458)</b>	<b>(1.496)</b>	<b>(418)</b>	<b>(405)</b>
(Componenti di normalizzazione Risultato dei terzi)	(0)	0	(0)	0
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>1.204</b>	<b>11.875</b>	<b>65</b>	<b>1.311</b>

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	2024	2023
Risultato di pertinenza del gruppo del periodo (migliaia di euro)	7.937	9.775
Numero di azioni ordinarie al netto di azioni proprie alla data	59.476.676	62.239.361
<b>Utile/(Perdita) per azione alla data (Euro/cents)</b>	<b>13,34</b>	<b>15,71</b>

	4Q 2024	4Q 2023
Utile (Perdita) per azione (Euro/cents) al 31-dic	13,34	15,71
Utile (Perdita) per azione (Euro/cents) al 30-sett	10,33	15,35
	<b>3,02</b>	<b>0,36</b>

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Altri crediti correnti	17.988	26.096	(8.108)
Crediti tributari correnti	3.911	2.832	1.079
Fondi rischi ed oneri correnti	(6.135)	(5.815)	(320)
Altri debiti correnti	(20.759)	(21.870)	1.111
Debiti tributari correnti	(809)	(797)	(12)
<b>Altri crediti/debiti netti</b>	<b>(5.804)</b>	<b>446</b>	<b>(6.250)</b>